23/07/2020 SEI/CAPES - 1253382 - Ofício

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1375832&infra_sistema=100000… 1/1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 2° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: - www.capes.gov.br

Ofício nº 119/2020-DRI/CAPES
Brasília, 23 de julho de 2020.

Assunto: Análise Excepcional das Solicitações de Prorrogação com Ônus - Covid-19

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.000589/2019-32.

Prezado(a) Pró-Reitor(a),

1. Em função do descontingenciamento de recursos da Capes no mês de julho, os pedidos de
prorrogação de vigência de bolsas em função do impacto da pandemia de Covid-19 no âmbito do Programa
Capes-PrInt poderão ser concedidos após análise de documentação comprobatória e carta da IES parceira.
2. Assim, as bolsas que iniciaram em 2019 e irão finalizar em 2020 poderão ser prorrogadas
desde que a Instituição possua cotas disponíveis em 2019 para essa prorrogação. As cotas de 2020 poderão
ser utilizadas desde que a IES encaminhe pedido formal com essa solicitação.
3. As bolsas que iniciaram em 2020 poderão ser prorrogadas desde que Instituição possua
cotas disponíveis em 2020 para a modalidade.
4. Solicitações de remanejamento e transformação de bolsas de 2020 visando atender essa
demanda serão analisadas pela Capes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Candia Hollnagel, Diretor(a) de Relações
Internacionais, em 23/07/2020, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1253382 e o
código CRC 618D1669.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.000589/2019-32 SEI nº 1253382